Traditur norma vivendi monialibus ordi-

nis Sancii Damiani, quae cum suis

monasteriis regimini et obedientiae mi-

nislrorum ordinis Sancii Francisci sub-

iiciuntur (1).

SUMMARIUM

Religiosus regulam observare debet, quam
profitetur. — Innocentius regulam bisce

monialibus praescribit.— Regula. — Clau-

sura perpetuo servanda. — Defunctae in-

tra claustrum tumulandae. — Praemil-

tenda in recipiendis. — Forma professio-

nis. — Modus divina persolvendi: — Aut

studio aut labori salagendum. — In locu-

toriis, quae cautela servanda. — De silen-

tio: — Et ieiunio servando. — De infirmis.

— Forma indumentorum. — Dormitorii

designatio. — Omnibus in monasterio in-

terdictus ingressus. — Cappellani condi-

tiones et munia. — De orate. — Fenestella

prò communione. — Visitalor se quomodo
debeat gerere. — Ei nil occultandum, quod

ad monasterium pertineat. — Del'ectus cor-

rigendi. — Soli ministri, vel eorum com-
missarii possunt moniales visitare.— Unum
tantum ostium in monasterio, et quomodo
cuslodiendum. — Rota facienda cum prae-

scriptis conditionibus. — Loculorium quo-

modo construendum. — Sororum servien-

tium qualitates. — Quomodo se debeant

gerere extra claustra. — Licet monialibus

in communi redditus et possessiones reei-

pere. — Procuratoris facultates. — Mona-
sterii cura Minoritis demandatur. — Ab-
batis electio ad conventum , confirmatio

ad ministros Minoritarum pertinet. — Nul-

(t) Ex Waddingo nov. edit., toni, hi, pag. 482.

An. C. 1247 528 BULLAUICM UOMAINCA1 An, e. ma

Heligi08Ul iu-

gulami observ*-

re debet, quam

protHelur.

loDocenlius re-

gulam bisce mo-
uiulibus prae-

ECl-ibil

llegula.

Clausura per-

petuo serTanila

lum monasterium absque licentia capituli

generali» aedificandum. — Conversorum

servientium habitus. — Capellanus et con-

versi visitatori subiecti. — Clausulae.

Innocentius eplscopus servus servorum Dei, uni-

versis abbatissis et monialibus ordinis Sancti

Damiani.

Cum omnis vera religio, et vitae in-

slitutio approbata certis constet regulis

et mensuris, cerlis etiam constet legibus

disciplinae, quisquis religiosam ducere

vitam cupit, nisi certam alque rectam con-

versationis suae regulam, disciplinamque

vivendi observare studuerit diligenter
,

eo ipso a rectitudine deviat, quo reclitu-

dinis lineas non observal, el ibi deiìciendi

incurrit periculum, ubi per discretionis

virtulem certuni ac stabile proficiendi

collocare neglexerit fundamenlum.

Quapropter, dilectae in Domino filiae,

quia divina vobis gratia inspirante per

arduam viam et arctam, quae ad vitam

ducit, incedere, et vitam pauperem du-
cere prò aelernis lucrandis divitiis ele-

gislis, vestris piis precibus inclinati, B.

Francisci regulam quantum ad tria tan-

tum, videlicet obedientiam, abdicationem

proprii in speciali, et perpetuam castità-

lem, necnon formam vivendi praesenlibus

annoiatam, secundum quam specialiler

vivere decrevistis, vobis, et iis, quae vo-

bis successerint concedimus observandam;

aùctorilate apostolica slaluentes, ut in

singulis monasteriis vestri ordinis perpe-

tuis temporibus observelur. Quae talis

est.

Omnes itaque, quae saeculi vanitale

relieta, religionem vestram assumere vo-

luerint et tenere: hanc eos legem vitae

et disciplinae oporlet et convenit obser-

vare vivendo in obedientia sine proprio,

et in caslitate. Omni namque tempore
vilae suae hanc vitam profilentes clausae

manere debent, et poslquam clauslrum

huius religionis intraverint aliquae , et

professae fuerint hanc regularem obser-

vanliam promittentes, nulla eis conce-

datur licentia vel facultas inde ullerius

exeundi, nisi forte causa planlandi vel

aedificandi eamdem religionem, vel re-

formandi aliquod monasterium, seu causa

regiminis vel correctionis, seu alicuius

gravis dispendii devilandi per licentiam

generalis ministri ordinis fratrum Mino-

rum, seu provincialis illius provinciae

eiusdem ordinis, in qua monasterium si-

tum fuerit, ad aliquem locum aliquae

iransmitlanlur. Pro alia eliam, et ratio-

nabili causa interdum transferri possint

de supradicti dumlaxat licentia generalis.

Morientes vero lam sorores, quam ser- Detunctae m-

vientes, infra claustrum, proul convenit, }^,u,°J

a

d

"s

e

llum

lumulenlur. Omnibus atitem hanc regu-

lam assumere cupienlibus, et quae fue-

rint admittendae, priusquam habitum mu-

tent, et religionem assumant , dura eis Pueiuiueniu

et aspera praedicentur, per quae itur ad
ia ""f 1* 1"1''-

Deum, et quae secundum hanc religio-

nem necesse habuerint firmiter observare,

ne de ignorantia poslea se excusent. Non
recipiatur aliqua, quae vel longiori aelate

vel infirmilale aliqua, seu fatua simpli-

citate ad huius vitae observantiam minus

sufficiens et idonea comprobetur. Per

lales enim status et vigor religionis sae-

pius dissolvilur et turbatur. Unde in

personis recipiendis diligenti studio el

caulhela huiusmodi debet occasiodevitari,

etiamsi cum aliqua, aliquando causa ra-

tionabili exigente, alicubi forte fuerit dis-

pensandum. Omnes vero ex more intra

clauslrum receptae, si aetatis inlelligi-

bilis fuerint, cilius deponant habitum sae-

cularem, el infra paucos dies habitum

regularem suscipiant, quibus deputelur

magislra, quae ipsas informet regulari-

bus disciplinis, et completo unius anni

spatio, professionem faciant in hunc mo-
dum: Ego talis soror promitto Deo, el l

''

oriua
i
,rofc*"

beatae Mariae semper Virgini , beato
s0°''

Francisco, et omnibus Sanctis servare

perpetuam obedientiam, secundum regu-

lam el formam vivendi a Sede Aposto-
lica ordini nostro tradilam, vivendo loto

tempore vitae meae sine proprio, et in
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Modus diviati

persoWendi.

Aut studio uut

Cibori suUgcu-
duui.

In locutoriis

,

quae cautela

serranda.

De silentio :

oasiitate. Quod etiam de servientibus fìr-

miter modo simili observetur. De divino Of-

ficio tam in die, quam in nocte Domino
persolvendo taliter observetur, quod cae,

quae legere et canere noverint secundum

consueludinem ordinis fratrum Minorum,

cum gravitate tamen et modestia, Offi-

cium debeant celebrare; illileralae vero di-

canl viginti Pater noster prò Malutino
,

prò Laudibus quinque, prò Prima, Tenia,

Sesta et Nona, prò qualibet istarum ho-

rarum seplem, prò Vesperis autem duo-

decim, prò Completorio seplem, qui mo-
dus per omnia in Officio Bealae Mariae

Virginis observetur, et orent prò defun-

ctis. Quod si iuvenculae aliquaé,vel etiam

grandiores, capaces ingenii et humilès

fuerint, si abbatissae visum fuerit , faciat

eas litteras edoceri, magistram eis depu-

tans idoneam et discretam; sorores vero

horis statuti*, proul ordinatum fuerit

,

utilibus et honestis laboribus occupentur.

Silenlium vero continuum, sic continue

ab omnibus teneatur, ut nec sibi invicem,

nec alicui alii sine licentia eis loqui li-

ceat. Auendat tamen sollicite abbatissa

ubi, quomodo, et qualiler sororibus lo-

quendi licenliam largiatur, omnes autem

uti studeant signis religiosis pariter et

honestis. Sane quando aliqua persona

religiosa , vel saecularis , vel cuiuslibet

dignitatis loqui pelierit alicui sororum

,

nuncielur prius abbatissae , et si ipsa

concesserit, accedens ad locutorium duas

alias ad minus habeat semper secum
.

quibus iusserit dieta abbatissa, quae lo-

quentem videant, et audire valeanl quae

dicuntur. Hoc namque (ìrmiter observetur

ab omnibus, ut quando de confessione

sacerdoti interius infirma fuerit aliqua

locutura, non loquatur nisi ad minus

duabus non longe sedentibus, quae con-

fitenlem et confessorem videre possint,

ab eisdem pariter et videri. Hanc autem

loquendi legem, et ipsa abbatissa dili-

genler custodiat, ut omnis omnino ma-

teria detractionis omuibus auferalur. Ex-

cepto quod cum sororibus horis et locis

Bull. Bom. Voi. III. 67

competentibus loqui potest, sicut ei se-

cundum Deum visum fuerit expedire. So-

rores vero infirmae et servientes, eisdem
T
^j''°

ni0 ,6r*

iuxla dispositionem abbatissae, infirmi-

tatis suae tempore* in infirmilorio loqui

possunt. Sorores autem et servientes a

lesto Exaltationis Sanctae Crucis usque

ad festum Resurrectionis Dominicae con-

tinuum servent ieiunium, diebus domi-

nicis, Beali Michaelis, Beati Francisci,

Omnium Sanclorum, Nativitatis Domini,

cum duobus immediale sequenlibus die-

bus, necnon Epiphaniae et Purificatio-

nis exceplis. Verum a Resurrectione Do-

minica, usque ad Exaltationem Sanctae

Crucis, nisi sexta feria et ieiuniis sta-

tutis universaliter ab Ecclesia ieiunare

minime teneantur. Vino quoque, et pi-

scibus, ovis, caseo et lacticiniis aliisque

pulmenlis licite possint uti. Ab Adventu

tamen, usque ad Nativitatem Domini,

maiori Quadragesima, necnon et sexta

feria, ac aliis ieiuniis generaliter ab Ec-

clesia institutis, ovis, caseo, caeterisque

lacticiniis non ulantur. Cum servientibus

tamen sororibus circa ieiunium, praeter-

quam in Adventu et Quadragesima ma-

iori, et sexta Feria, ac aliis ieiuniis ge-

neraliter ab Ecclesia institutis, possil

abbatissa misericorditer dispensare. Prae-

falam autem ieiunii et abstinentiae le-

gem adolescentulae infra decimum quar-

lum annum, vel anus seu debiles obser-

vare minime teneantur, quibus secundum

eorum imbecillilatem, tam in carnibus,

quam in necessariis aliis possit miseri-

corditer provideri. Sane quoque ieiunare

non tenentur minuiionis suae tempore,,

extra maiorem quadragesimam, et sextam

feriam Adventus Domini, et ieiunia ab

Ecclesia generaliter inslituta; caveat ta-

men abbatissa ne ultra quater in anno

minulionem permittat communiter cele-

brar!, nisi manifesta necessitas plus re-

qnirat, nec a persona extranea maxime

vero minulionem accipiant aliqua ra-

tione ubi commode poterit evitari. De
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De inumili
; jnfirmis vero cura et maxima diligen-

za habeatur, et secundura quod possibile

fuerit et decreverit tam in cibariis, quae

earum requirit infirmilas, quam in aliis

etiam necessariis in farvore eharitatis be-

nigne ac sollicite eis per omnia servia-

lur. Quae vero infirmae proprium habeanl

locum, si unquam fieri potest, ubi a sa-

nis maneant separatae, ne illarum ordi-

nerai et quietem confundere valeant vel

forma inda-
llir |)are< (jnaquaeque soror, praeter cili-

Oi:otornm. i
.

i
i i

• j

cium, vel slammeam , si habuent duas

tunicas, vel etiam plures, secundum quod

visum fuerit abbalissae, habere valeat et

mantellum longitudinis et latitudinis con-

gruenlis, et baec indumenta sint de panno

vili tam pretio, quam colore, iuxta di-

versarum consuetudinem regionum. Pro

cingulo autem chordam habeant, exce-

ptis sororibus servientibus, quae cingu-

lum portent laneum el non chordam.

Habeant et scapularia sine capucio de

levi et religioso panno, vel staminea am-

plitudinis et longitudinis congruentis

,

sicut unius cuiusque qualitas exigil, vel

mensura, quibus induantur cum laborant,

vel aliquid tale agunt, quod pallia con-

grue gestare non possunt. Si larnen illae

simul habere voluerint cum mantellis,

vel etiam iacere cum ili is minime prohi-

benlur: possunt et sine ipsis aliquando

esse, si visum fuerit abbalissae, cum
forte propler calorem nimium, vel ali-

quid aliud eis gravia mullum fuerinl ad

portandum. Vittis, aut peplis omnino

albis, non tamen cunosis, capita sua coo-

periant uniformiler et honeste, ita quod

frons, genae et collum sint, ut convenil,

cooperta, nec aliler coram exlraneis per-

sonis audeanl apparere. Habeant et ni-

grum velum extensum super capita, ita

amplum el longum, quod ex unaquaque

parie descendat usque ad scapulas, et

retro parviim ultra tunicae caputium pro-

tendalur. Sorores vero noviliae album
velum tantum eiusdem mensurae debeant

deportare. Servientes autem sorores pan-

num lineum album ad modum tunicae
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super capita sua deferant lantae longitu-

dinis et ampliludinis, quod ipsas sca-

pulas, atque pectus, praecipuecum exeunl,

valeant operire. Omnes sorores sanae, Dormitemi di-

lani abbatissa, quam aliae iacere in com- "gna "9

muni dormitorio teneanlur, el quaelibet

leclum per se babeat ab invicem sepa-

rati ; lectus tamen abbalissae in tali

loco dormitorii disponatur, quod in cae-

teros dormitorii lectos sine obslacdo, si

possibile est, valeat intueri. Liceat au-

tem unicuique habere sacconem de palea,

vel de foeno, et cervical cum panno li-

neo superposito
,

quod de foeno , seu

palea, aut lana, seu etiam piuma esse

poterà, iuxta quod abbatissa iudicaverit

faciendum. Habeant etiam honesta coo-

pertoria lanea, sive cultras religiosas, cum
lanea habere nequiverint; congruenter

lampas insuper de nocte accensa, semper

in medio dormitorii habeatur. Capillos

suos tondeant usque ad aures cerlis tem

poribus communiler, nec aliqua de cae-

tero tonsuretur, nisi evidenti infirmitate

corporis exigente. De ingressu persona- Omnium m
. n '. . j* , • . monasteri!) in-

rum in monastenum nrmiler et disinole
terdi(,tu, \a.

praecipimus, ut nulla unquam abbatissa, «">*"»•

vel eius sorores aliquam personam re-

ligiosam, seu saecularem, aut cuiuslibet

dignitatis in monaslerio intrare permit-

tant; nec omnino hoc alicui liceat, nisi

cui et de quibus concessum fuerit a Sede

Apostolica, vel a generali, seu provin-

cialibus ordinis fralrum Minorum, in

quorum provinciis monasteria ipsa con-

sislunt. Excipiunlur autem a dicla ingre-

diendi lege medicus et minutor causa

multum gravis infirmilatis, qui non absque

duobus sociis honestis de familia mona-
slerii introducantur, expedito negolio hu-

iusmodi celeriter egressuri, nec ab invi-

cem intra monaslerium separenlur; nec-

non illi, quos occasione incendii, vel

ruinae, seu alterius periculi, vel dispen-

di, seu prò tuendis a violenlia quorum-

libet monaslerio, vel personis, aut prò

aliquo opere exercendo, quod commode
extra monasterium fieri non polest, ne
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cessitas exegerit introire. Nulli tamen

eitraneae personae intra monaslerii clau-

strum liceat comedere vel dormire; sed

et si quis de cardinalibus ad aliquod mo-

nasterium huius religionis venerit, et in

illud voluerit ingredi, cum reverentia

quidem, et devotione suscipiatur, ut cum
uno vel duobus de honestioribus qui-

dem sociis debeat introire; duobus vel

tribus tantum religiosis et honestis sociis

sit contentus. Quod si forte prò bene-

diclione vel consecratione sororum,vel alio

etiam modo concessum alicui episcopo fue-

rit Missam interius aliquando celebrare,

quam pancioribus et honestioribus po-

tuerit, contentus sit ministris, et hoc ipsum

rarius alicui concedatur. Nulla tamen om-

nino loquatur cum aliquo, nisi predato

modo sive infirma fuerit, sive sana: illud

sane praecipue caveatur, ut ii, quibus

aliquando fuerit concedendum in mona-

sterium ingredi, tales sint, de quorum

verbis et moribus, necnon vita et habiiu

aedificari valeantinluentes, et materia insti

scandali exinde nequeat generari. Ubi
appellai» con- ver0 pronrius fuerit cappellanus, liabilu

ni». et vita religiosus sit, ac bonae tamae,
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nec multiim iuvenis, necnon nioneae sit

aetatis. Qui cappellanus, cum aliqua so-

rorum, gravi corporis iufiimilate detenta,

visa fuerit tendere ad extrema, et ne-

cesse liabuerit confiteri, vel Domini Cor-

poris accipere sacramenta, alba stola et

manipulo ingrediatur indutus, et audila

confessione, vel Dominici Corporis tradito

sacramento, sic indutus, ut ingressus est,

exeat, nec moram ibi faciat longiorem.

Caveant etiam, ut quamdiu intra mona-

sterium fuerint, nullatenus ab invicem

separentur, quin semper mutuo possint

libere se videre, sic se etiam habeat in

animae commendalione. Porro ad exe-

quias circa sepulturam agendas non in-

grediatur claustrum, sed exterius in cap-

pella, quae ad illud officium perlinet,

exequalur; tamen si abbatissae visum

fuerit, quod ad exequias debeat introire,

modo suprascripto indutus inlret, et se-

De erat».

pulta moilua exeat sine aliqua mora. Si

autem necesse fuerit, ut ad aperiendam,

seu praeparandam sepulturam, seu certe

postmodum coaptandam ingrediatur, sit

ei, vel alicui alii ad hoc idoneo et ho-

nesto licitum introire; aliter vero mona-
slerium ingredi non praesumat, sed cum
aliqua sibi de confessione loqui voluerit,

per loculorium eam audiat et per illud

eidem ipse loquatur. Quae vero proprium

non habuerit cappellanum , a quolibet

bonae famae et honestae vitae presbylero

missam audire possunt. Poenilentiarn au«

tem, atque Dominici Corporis sacramenta

tantum a fratribus ordinis Minorum dum-
taxat recipiant, nisi in periculosae ne-

cessitatis articulo aliqua constitula prò

his habere copiam fratrum nequiverit prae-

dictorum. Volumus etiam, ut in muro,

qui sorores dividit a cappella, congruen-
tis formae cratis ferrea collocetur, cui

crali pannns lineus niger interius taliter

apponalur, ut nulla inde valeat exterius

aliquid intueri ; habeat et ostia lignea,

ex parte sororum cum seris ferreis, atque

davi, ut maneanl semper clausa pai iter,

et firmata, et non aperiantur, nisi cum
divinum celebiatur Officium, vel ad au-

diendum aliquando verbum Dei, propo-

nendum sibi exterius in cappella per

idonearn et honeslam personam, et nemo
alias per dictam cratem loquatur, nisi

forte aliquando causa ralionabili, vel ne-

cessaria exigente, alieni raro fuerit con-
cedendum. Et quandocumque aliquam

personam extraneam ad eas ingredi, vel

alias per cratem eis loqui conligerit, te-

gant facies suas cum modestia et incli-

nent, prout religionis convenit honestili.

Pro communione autem cerlis tempori- tx fenoeiona

bus recipienda, ubi necesse fuerit, fene-Só!"

slra parvula fiat cum osliolo de lumina

ferrea, sera et clave semper firmata, per

quam calix possit dari congrue, et mi-
nistrar! Dominici Corporis sacramentimi,

et tantum dislet a terra, quod sacerdos

commode illud minislerium inde valc;it

exbibere. De visitatore buius religionis.

communio-
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Onomoiiosege- j|| U(| eslsollicite providendum, ut qui-

I

e

"eff
alTi

"cumque, vel generalis, vel etiam alicubi

aliquando specialis constituendus fuerit

visilaior, lalis debet conslilui, de cuius

religiosa vita et moribus alque fide no-

titia piena et securitas habealur
,

qui

cum ad monasterium aliquod veniens

fuerit inlrogressus, sic se per omnia ex-

hibeat et ostendat, vii de bono ad me-

line provocel, et ad Dei amorem et inler

se mutuano charitalem semper inflammet

pariter et accendat; et quando monasteri

claustra ad visitandum intraverit , duos

religiosos et idoneos socios secum ducat,

qui videlicet socii simul maneant et dum

fuerint intra clausirum ab invicem nulla-

tenus separentur. Sane de sororum statu

et observanlia suae religionis ab omni-

bus generaliter et specialiler a singnlis

inquiral studiosus veritatem, et ubi ali-

quid reformandum vel corrigendum in-

venerit, zelo charitalis, et amore iustitiae

cum discretione corrigat et reformet, tam

in capite, quam in membris, sirut me-

lius viderit expedire. Modum autem lo-

quendi custodiat suprascriptum, ut vide-

licet, aut cum omnibus, aut cum pluribus

simul loqualur, vel seccete cum una,

aliis tamen ad minus duabus in aspectu

eius non longe sedentibus, ut per omnia

bonae famae integrilas conservetur, nisi

ad locutorium cum una, vel pluribus lo-

qui voluerit de iis, quae ad officium suum
e, nii ocmi- pertinere noscuntur. Caveal autem ab-

tpiidum, quod
, ili" •

ad monasterium batissa, ne a se , vel al) alus soronbus
ponineai

status sui monasierii visitatori aliquate-

nus abscondatur, quia malum esset in-

ditium, et offensa graviter punienda: imo

volumus et mandamus, ut ei quae se-

cundum vilae suae formam slatuenda

,

vel emendanda fuerint, publice ac pri-

vatim 8Ìcul melius fuerit faciendum, vi-

sitatori diligenter suggerant et proponant,

cui leneanlur in omnibus firmiter obe-

dire. Quae autem aliter fecerinl, a visita-

tore, tam abbatissa, quam aliae, digne,

Defechi; cor- prout convenit, puniantur: similiter, et
8en

' cappellanus s> in aliquo reprebensibilis
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fuerit, in quo convenienter non possit,

nec debeat supportari, monitione prae-

missa, a visitatore modeste et rationabi-

liter, sicut decuerit, corrigatur. Si vero

noluerit, vel conlempserit emendare, a

moaasterio per eumdem removeatur om-

nino. Statuimus insuper, quod generalis

et provincialis ministri dicti ordinis dum-

taxat per se, vel per alios idoneos snos

fratres in generali capitulo deputatos ab

ipsis, vobis tam in capile, quam in mem-

bris officium visitationis impendant; pos- s<m ministri,

i.. « i« vel eorum com-
sint tamen generalis et provincialis prae- missarii p6B.

fati in provinciis suis ex causa, specialem '"I
1 mon'*'««

visitatorem interdum de fratribus sibi

commissis ad hoc idoneum destinare

,

iuxta formam ab universitate ministro-

rum traditam in capitulo generali. In

quolibet monasterio unum tantum ostium Unum lantura

T
, , . , ,

ostium in mo-
habeatur ad intrandum claustrum, et ex-naste™, et

eundum cum oportueril, iuxta legem de J"®^
cu,l°'

ingressu et egressu posilam in hac forma,

et islud ostium fiat in sublimi quanto

magis fieri poluerit congruenter, ila quod

ad ipsum per scalam levatoriam exterius

ascendatur, quae scala per calenam fer-

ream ex parte sororum studiose ligatam

a Completorio diclo usque ad Primam
diei sequentis continue sii suspensa, et

tempore diurnae dormitionis et visita-

tionis, nisi aliud interdum evidens re-

quirat necessitas vel utilitas manifesta.

Ad praefalum autem ostium custodien-

dum aliqua talis ex sororibus depute-

tur, quae omnino Deum timeat, quae

sit matura moribus, sii diligens et di-

screta, sitque convenientis aetatis, quae

unam ipsius ostii clavem sic diligen-

ter custodiat, ut numquam ea, vel eius

socia ignorante, ostium aliquando va-

leat aperiri; reliquam vero clavem di-

versam ab alia custodiat abbatissa, sit et

alia aeque idonea ei socia deputata, quae

eius vicem in omnibus exequatur cum
ipsa aliqua rationabili causa, vel occupa-

tone necessaria occupala fuerit et de-

tenta. Gaveant autem studiosissime, et

procurent, ne unquam oslium sit aper-
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tum, nisi tantum, quantum minus fieri

poterit congruentes. Sit autera ostium seris

ferreis, cuna valvis et repagulis optime

cominunitum et sine custodia apertum

minime dimiltatur , nec etiam clausum

nisi una clave in die, et in nocle duabus

sit firmiter obseratum, nec omni pulsanti

aperiatur stalim , nisi prius indubitanter

cognoverit, quod talis sii, cui sine dubi-

tatione aliqua secundum mandatum, quod

in eadem forma de ingressuris superius

continetur, debeat apeiiri. Quod si ali-

quando intra monaslerium opus aliquod

fuerit faòiendum, ad quod agendum sae-

culares aliquos, vel quascumque personas

alias oporteat inlroire, provideat abba-

tissa sollicite, ut tunc, dum opus scilicet

exercetur, aliqua alia persona conveniens

ad custodiendum ostium statuatur, quae

sic personis ad opus depulalis aperial,

quod alias intrare non permiltat. Nani

sorores ipsàe, et tunc et semper quan-

tumcumque rationabiliter praevalent, slu-

diosissime caveant, ne a saecularibus, vel

Roiii facienda a personis exlraneis videantur. Caeterum
eum praescri- ' » . ...

pus conditioni- cum praetatum ostium prò alns aperiri

nolumus, nisi prò illis tantum, quae per

rotam, vel aliunde decenler nequeuht ex-

pediri , mandamus quatenus, quod in

singulis monasteriis in loco competenti

rota una fortis fieri debeat latituditiis et

altitudinis, per quam necessaria lam in-

ttìs, quatti exlerius ministrenlur, et taliter

dispònatur, quod per eam néc intus, nec

extra valeal aliquis inlueri. Ex utraque

etiam parte ostiolum fiat Validum, quod

de nocte et in aestale, tèmpore dormi-

tionis, seris et clavibus ferreis clausum et

firmalum debeat permanere. Ad Cuius

eustodiatt) prò expcdiendis necessariis per

earfìdern unam sororem discretam, secu-

ram et maturam tam moribus, quam
aetate, quae monasterii diligat honesta-

tem, conSlittiat abbàlissa, cui soli, vel

deputatae sibi sociae, cum congrue non

potuerit interesse, loqui ibidem et res-

pondere liceat super iis, quae ad suum

officimi) pertinebuni. Locutorium autem

bu

535 An. G. 1247

commune in cappella , vel pòtius in L°e»tori«m

claustto, ubi commodius et honeslius emendi™.

fieri pòterit, dispònatur, ne, si forte fièrèt

in cappella, pacem orantium inquiete!.

Ipsum vero locutorium sit congruae quan-

titatis, velamina ferrea subtiliter perfo-

rala et taliter clavibus fortibus coaptata

,

quod nunquam valeat aperiri, cui pannils

uiger lineus interius taliter apponatùr,

quod ipsae videre extra non valèant, nèc

videri. Ad islud locutorium a Comple-
torio, quod dici debet tempore compe-
tenti, usque post ad Primam diei sé-

quentis, seu. tempore comestiohis, vel

dormitionis in aestale, aut quando offi-

cium celebratur- nisi prò causa àdèo

rationabili, vel necessaria, quaè commodè
differri non possit, nulli licitum eril Ib-

qui. Quandocumque vero in concessis

temporibus aliquam, vel aliquem habue-

rit, ubi loqui, cum modestia et maturi-

tate loquentes , brèviter se expediant

,

prout decet. De servientibus sororibus, smorum ser-

quae semper manere clausae sicut aliae m,
n

,

Uum q °*11'

non tenentur, dislriclius volumus obser-

vari, ut sine licentia nulla clauslrum in-

grediatur, et quae emiltant honestae siht

et convenietttis aetatis, et calceamenlis,

tam ipsae, quam sorores illae, quas ali-

quando emitti contigerit, prò casibus su-

prascriptis calceatae incedant: caètetis

autem intus manenlibus, si volùerirtt,

liceat istud idem. Egredientibus vero às-

signetur certus tetminus redèundi. Nec
alicui ipsartim conceditur extra mona-
slerium sine speciali licentia comedere,
bibere, vel dormire, nec ab invicem se-

parati, vel alicui in secreto, seu cappel-

lani monasterii j aut conversorurn , Vel

frattura ibidem morantium domicilium
introire, quod si aliqua contràrium fè-

cerit, gravilet puhiatur. Et sollicite òà- Quomodo «
veant, ne ad Iota suspecta divèrtànt, vel

**e

"L«irV'
cum personis malae famae familiatitattìm

habeant, nec in suo reditu saecularia, Vél

inutilia sororibus referant, qdae dissolvi

valeànt, tei turbati, vel quamdiu èxtta

fuètint taliter studeant se habére, quód
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de conversatione honesta ipsarum aedi-

ficari valeant inluentes, et quidquid eis

datum fuerit, vel promissum, resignent

et renuncienl abbalissae, vel aliae, cui

Lie«t moniaii-
fiaec commiserit vices suas. Ad haec li-

bns in communi i 1 v.
redditus bi pos- ceat vobis in communi redditus, et pos-

sessione? reei- scss jon es recipere et habere, ac ea libere

relinere, prò quibus possessionibus modo
debito perlraclandis procurator unus pru-

dens pariter et fidelis in singulis mona-

steriis vestri ordinis habeatur quando-

cumque expedire videbitur, qui per vi-

sitatorem constimi et amoveri debeat,

procoraiorii sicut viderit expedire. Hi.c vero taliter

constitutus de omnibus sibi commissis,

receplis pariter, et expensis, abbalissae

et tribus aliis sororibus ad hoc specia-

liter assignalis, et visitatori, cum voluerit,

rationem reddere leneatur, et nihil om-
nino de rebus monasterii vendere, com-

mutare, obligare, vel alienare quoquo

modo valeat, nisi de licentia abbatissae

pariter, et conventus, et quidquid contra

hoc fuerit attentatum irritum decernimus

et inane. Possit tamen de mobilibus pa-

nini valenlibus aliqua parva ex causa li-

cita inlerdum aliis elargiri. Veruni ne ab

observatione praesenlis formulae breviter

suprascriptae, quam uniformiter ubique

ab omnibus volumus et mandamus dili-

gentius observari, prò defectu certi re-

giminis in posterum recedere vos con-

tingat, aut sub diversorum magisterio

vivendi modos incurrere differentes : Di-

«onaiterinm lectis filiis generali et provincialibus mi-

demaBdaiur"
1 ' 8

n'stris ordinis fratrum Minorum curari]

vestri et omnium raonasteriorum vestri

ordinis piene in omnibus praesentium

auctoritate committimus. Statuentes, ut

sub eorum et aliquorum, qui prò tem-
pore ministri fueriut, obedientia, regi-

mine et doclrina debeatis de caetero

permanere, quibus teneamini firmiter obe-

dire. Et ipsi animarum vestrarum solli-

citudinem gsrentes, et curarn eisdem mo-
nasleriis per se, vel per alios fratres suos

ad hoc idoneos, secundum formam prae

tactam deputatos ab ipsis quotiens expe

ROMANCM Ali. C. 1247

dire viderint, visitationis officium impen-

dere studeant, corrigendo et reformando

ibidem, tam in capite quam in membris,

quae correctionis, seu reformationis of-

ficio noverint indigere. Instituant nihilo-

minus et destiluant, mutent et ordinent,

prout secundum Deum viderint expedire.

Electio tamen abbatissae libere pertineat

ad convenlum. Confirmatio vero ipsius, Abbate eiecuo

et infirmatio tìaul per generalem mini- HtZTlì
strum, si aderii in provincia, et in eius mi" i8lr0 * Mi-

i
• i -ii. . noritarum per-

absentia per provincialem ìllius provin- unei.

ciae, in qua monasterium fuerit conslru-

ctum. Confessiones vestras audiant et

ministrent vobis ecclesiastica sacramenta.

Et ne prò eo, quod in vestris monasle-

riis fratres dicti ordinis residere non le-

nenlur, prò defectu sacerdolis possit pe-

riculum imminere, ad confessiones vestras

in necessitatis articolo audiendas et mi-

nislranda sacramenla praetacta, necnon

divina officia celebranda deputent aliquos

discrelos et providos cappellanos. Nec
aliquod monasterium vestri ordinis de Nmum mom-

caetero ab aliquo inchoetur sine capituli iCiu™S
generalis ordinis memorati licentia et as- seneralis a<""-

ri il .
• ficamdum.

sensu. Lappellanus et conversi secundum
dispositionem visitatola promiltant obe-

dienliam abbatissae, vóventes loci stabi- ,,

litatem, et perpetuo vivere sine proprio

et in castitate: liceat tamen visitatori

tam cappellanum et servientes sorores,

quam conversos prò evidenti necessitate,

aut manifesta militate, de uno monastero
ad aliud transmutare, ieiunium servare

debeant ut sorores: licet tamen abba-
tissae super hoc cum eis aestus, vel

ilineris, vel laboris alterius, seu alia qua-

vis ralionabili causa misericorditer dis-

pensare. Tunicas de vili panno , iuxta c<mmsorum

eorum indigentiam habere valeant sine S"""""
""

caputio, quarum manicae sint breves et

striclae tantummodo circa manus: lon-

gitudo autem tunicarum sit talis, quod a

cavilla pedum distent spatio quatuor di-

gitorum. Pro cingulo vero corrigiam ho-

neslam habeant cum cultello, caparonem
etiam super tunicas portent, cuius longi-
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ludo genu aliquantulum transeat, et am-
plitudo usque ad cubitos protendami".

Minoris tamen lalitudinis caparonem, si

voluerit, habere poterit cappellanus, qui

cappa etiam honesta uti poterit cum fue-
capeiianas et rjt opportunum. Calceamenta cum calieis

conversi tliila- i • , 111
tori lubiecti, et braccis ampia et alta habeant et ante

fissa, et idem Officium faciant conversi,

quod superius de sororibus nescientes

litleras est expressum, excepto quod ad

officium Beatae Virginis minime tenean-

tur. Informationi etiam, et correctioni

visitatoris conversi et capellanus per om-
nia sint subiecti, cui teneantur firmiter

obedire.

Nulli ergo omnino hominum liceat

liane nostrae concessionis et constitutio-

nis paginam infringere, vel ei ausu te-

merario contraire. Si quis autem hoc

attentare praesumpserit , indignalionem

omnipotenlis Dei, ac bealorum Petri et

Pauli apostolorum eius se noveril in-

di rsurum.

Datum Lugduni, octavo idus augusti

,

pontificali^ nostri anno quinto.

Dal. die 6 augusti 1247, pontif. anno v.

Cl;iu s.tll e.

XIV.

Declaratio et mitigatio regulae fratrum

ordinis Beatae Mariae de Monte Car-

melo, ab Honorio Terlio hactenus ap-

probatae,

SCMMÀRIUM

Exordium. — 1. Mitigationem regulae ap-

probat. — 3. Tenor mitigationis.

Innoeentius episcopi» servns servorum Dei, di-

lectis filiis priori, et fratribus Eremitis ordi-

Bis Beatae Mariae de Monte Carmelo, salutem

et apostolicam benedictionem.

Quae honorem Conditoris omnium, et

Kitfdium. profectum continent animarum , roboris

praesidio sunt fulcienda perpetui : sed

illa praecipue, super quae Apostolicae

Sedis auctoritas salubris providentiae stu-

dium noscitur habuisse.
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§ i. Cum itaque nos ad vestrae sup- Mitigationem

plicationis inslanliam, per dilectum filium baf

uae appr0

Hugonem tituli Sanctae Sabinae presby-

terum cardinalem, et venerabile!» fratrem

nostrum Guillelmum Anteradensem epi—

scopum, quaedam regulae vestrae dubia

declarari et corrigi, ac etiam quaedam

ipsius gravia misericorditer fecerimus

mitigari, prout in litteris inde confectis

plenius continetur; nos vestris piis de-

sideriis annuentes, declarationem et cor-

rectionem , ac mitigationem huiusmodi

auctoritate apostolica confirmamus, et

praesentis scripti patrocinio communi-
ai us.

§ 2. Tenorem vero litterarum ipsa-

rum, de verbo ad verbum, fecimus prae-

sentibus annotari, qui talis est:

§ 5. Frater Hugo miseratione divina t»"" mitig»-

tituli Sanctae Sabinae presbyter cardina-
"onl ''

lis, et frater Guiile-lmus eadem misera-

tione Anteradensis episcopus, charissimis

in Ghristo filiis religiosis viris, priori ge-

nerali, et definiloribus capituli generalis,

ordinis fratrum gloriosissimae Dei Ge-
nitricis, semperque Virginis Mariae de

Monte Carmelo, salulem in omni salu-

tari. Accedentes ad Apostolicam Sedem
fralres clerici, Rynaldus et Petrus or-

dinis vestri, ex parte veslra a domino
Papa humiliter postularunt, ut quaedam,

quae in vestro privilegio et regula olim

vobis a felicis memoriae Alberto patriar-

ca Hierosolymitano tradita continentur

dubia, declarare, corrigere, et quaedam
gravia misericorditer mitigare dignaretur.

Cum igitur dominus Papa, eorum devotis

supplicationibus annuendo, nobis com-
miserit, ut declarationem, correctionem

,

ac mitigationem huiusmodi faceremus

vice ipsius, secundum quod bono statui

ordinis, et fratrum saluti expediens vi-

deremus; religioni vestrae, qua fungimur

auctoritate, mandamus, quatenus regu-

lam a nobis correctam, declaratam et mi

tigatam, prout expedire vidimus, devote

recipientes, eam firmiter observetis, et ad

instar eiusdem alias vestras regulas cor-
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rigatis, quam vobis per eosdem fratres

sub sigillis nostris mittimus in hac forma.

Albertus Dei gratia etc.

(Reliquum invenies in Constit. Honor. HI,

« Ut vivendi « incipien., usque in finem,

pag. 445).

Nulli ergo etc. Si quis etc.

Datum Lugduni, kalend. septembris,

pontificatus nostri anno quinto.

Dal. die 1 septembris 1241, pontif. anno v.

XV.

Civitas Auximana episcopali privata di-

gnitate Humanatensibus subiicitur epi-

scopis (1).

SUMMARIUM

Auximana civitas episcopali dignitate pri-

vata: eaque dignitate ornata Recanatensis:

— Et Auximana civitas Humanalensi sub-

iecta.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, ve-

nerabili fratti nostro episcopo Humanatensi,

talntem et apostolicam benedictionem.

Cum olim Apostolicae Sedis providen-

lia, cuius praesul Illius vices, licei in-

sufficientibus meritis, gerii in terris, qui

unicuique prò meritis condigna retribu-

lione respondet, de cuius manibus pen-

det aequitalis staterà, subiectorum actio-

nes diiudicans diligenter, acbene meritis

et indignis iuxta suorum actuum exi-

gentiam recompensans,virisque meritorum
Auiimaca ci- suorum stipendia inferendo, villani Au-

dìgnit't»" "pi- ximanam, propter infidelitatem, rebellio-

»ai«: eaque di- nem et indevotionem incoiarmi) eiusdem
gmtale ornata

.

ttccanutesiig: episcopatus honore privavent, ac staiue-

rit, quod castrimi Recanat. ob devotio-

nem et fidelilatem babitantium in eodem,

quod eral Humanatensi Ecclesiae lege

dioecesana subiectum, huius honore pol-

lerei, nos in recompensationem dicti ca-

stri spiritualia iura, quod in ipsa villa,

(1) Es Ughell., Hai. Sac, tom. i, ubi de Hu-
manalen. episcopis.
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et circa eam Humanaten. quondam epi- Et A»Iiman »

... . , '.. . ' civitas Hunana-

scopus habebat, eiusdem libi, et per te tensi subiecu.

dictae Humanatensi Ecclesiae auctoritate

apostolica concedimus in perpetuum eam-

dem villani libi dioecesana lege spiri-

tualiter submittendo.

Nulli ergo omnino hominum nostrae

concessionis paginam infringere liceat,

vel ei ausu temerario contraire. Si quis

autem hoc attentare praesumpserit, in-

dignationem omnipotenlis Dei, ac beato-

rum Petri et Pauli aposlolorum eius se

noverit incursurum.

Datum Lugduni, tertio idus octobris,

pontificatus nostri anno quinto.

Dat. die 13 octobris 1247, pontif. anno v.

XVI.

Populo Piacentino facullas conceditur pu-

blicam instituendi Accademiam, episcopo

vero lauream conferendi doctoralem (i).

SUMMARIUM

Exordium. — Concessio, de qua in rubrìca,

cum privilegiorura elargitone. — Clau-

sure.

Innocentius episcopns servus servorum Dei, ve-

nerabili fratri episcopo, et dilectis flliis clero,

et populo Piacentino, salutem et apostolicam

benedictionem.

Quia profectum terrae in visceribus

amplectitur charitatis, vellemus libenter,

quod ibi schypus reperiretur argenteus,

idest sludium litlerarum, in quo Ioseph

subtililer novit ingenua auguria explicare,

quique ibi argentum eloquentiae venarum

suarum obiineat principia, et locus esset

in quo aurum sapientiae conflarel. Cre-

dimus enim, et prò firmo tenemus, quod

ex hoc ipsi civiiati Placentiae non mo-
dicum honoris accederet, et sibi possent

exinde spirilualiter et temporaliter grata

commoda provenire. Propter quod non

lam consideratione tui, frater Alberie,

(1) Ex Ughell., tom. ii, ubi de Ecclesia Piacen-

tina.

Exordium,
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conceisio (de nobis super hoe inslanter supplicanlis,
qua In rubrico), .

> ... . .
' r

tum pnYiiegio- quam etiam ob ipsius civitalis augmen-
mmcurgiiione. tum genera i e fti fieri studium cupienles,

ut ipsam civitatem Piacentine ad hau-

riend uni aquas cum gaudio hominum

copiosa confluat mulliludo, et ibi turris

David, cum suis propugnaoulis construa-

tur, ex quo non solum dependcant mille

clypei, sed etiam omnium fortium ar-

matura, omnibus docloribus et scholari-

bus in quacunque facultate in praedicta

civitate studentibus, quod eisdem privi-

legiis, indulgentiis, liberlatibus et irnmu-

nilalibus gaudeant, quibus Parisiis, seu

Bononiae, vel aliis studiis generalibus

laetanlur, auctoritate praesentium indul-

gemus.

Nulli ergoomnino hominum liceat hanc
ciaujuiae nostrae concessionis paginam incingere

,

vel ei ausu temerario contraire. Siquis

autem hoc attentare praesumpseril indi-

gnalionem omnipotentisDei, ac bealorum

Pelri et Pauli apostolorum eius se noverit

incursurum.

Datum Lugduni, octavo idus februarii,

pontificatus nostri anno quinto.

Dat. die 6 februarii 1248, pontif. anno v.

XVII.

Revocatis iis, quae contra libertatem ec-

clesiaslicam a Friderico rege in Sicilia

acta timi: nonnulla statuuntur ad li-

bertatem ac disciplinam ecclesiaslicam

in eodem regno reparandam (1).

SUMMARIUM

Flagitia Friderici regis deplorai. — Siciliae

regni libertatem ab eo violalam refert. —
Damna ab eo eidem illata. — Res Eccle-

siae violatae. — Ecclesiasticam auctori-

tatem in eo sibi vindicat. — Innocentii de

eodem regno cura. — Abrogatis iniquis

Friderici legibus, bona omnia Ecclesiis re-

stituii. — Libere fieri electiones iubet: —
Provisionesque a Friderico faclas irritai.

— Prohibet clericos ad saecularia traili

(i) Ex originali edidit Gattula, Access.ad Hist.

Cassinen., toni, n, pag. 717.

Bull Rom. Voi. III. 68
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iudicia. — Censuris irretiti in foro ec-

clesiastico non admittantur. — lura omnia

episcopis restituuntur. — Clausulae.

Innoceotius episcopus servus servorum Del, ad

observantiam et memoriam perpetuane

A diebus Friderici, alumni nequitiae, Fl»e"ia ¥rUa-

. , .... .. cv •!• rici ragis da-
quasi Antichristi praenuntn, siciliae re-

p iorat.

gnum vim patilur, et ministri eius prae-

datione illud diripiunt violenta: nam, ut

vilae suae cursum brevi loquio transcur-

ramus, et longam perversorum actuum

eius telam compendiosa verborum serie de-

curtemus,'postquam multas et periculosas,

Apostolicae Sedis praesidio, evasit inai—

dias, coepitque libere in regno, plenas ibi

habenas illi tribuente Domino, principari,

sic in superbiae altiludinem est elatus,

et in saevitiae acerbitatem obriguit, quod

de humilitatis substanlia cuius in adver-

sis se simulabat amicum, et de benigni-

lalis mansuetudine, quam blando prius

menliebalur affectu, nihil omnino retinens,

et de virlute divina non tremuit, huma-

namque parvipendit potentiam, et hono-

rem Ecclesiae, ac libertatem hominum SiclllwI "«s»,
... . >!••! ii - libertaiemabeo
dicti regni lyrannide turibunda depressi!; Y i iatam refart.

plurimum olim mitis in nubilo, sed ni-

mium severus postmodum in sereno; ver-

borum lune dulcedine melleus, sed po-

stea felleus amaritudine operum; ante qui-

dem promissionis blandimento muliimode

liniens, sed postremo, ut scorpio, perse-

culionis aculeo dire laedens, de mulli-

plicis elenim necessilalis angusto in quo

draco iste latuerat, et ob affluenti» opu-

lenliae amplitudine!» famelicus, et siti-

bundus exiliens, rabido coepit ore regnum

laniare praefatum. Tamen illius, rerum

suarum scilicet ubertatem consumens in

cibum, et sanguinem in polum exhau-

riens hominum, videlicet eius vitam: sic-

que namque in bona et personas ipsius

anxia exarsit ingluvie, quod haec insana-

bili rapacilate discerpens illud, proli do-

lor! fèrus plus fera qualibet, fere penilus

absorbuit in utrisque, nec sexum , nec

aetatem, nec ordinem praelermittens: oh
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quam pestilenti colono hic ager com-

missus extitit lam ferlilisetamoenus, qui

nunquam eum coluit, sed semper de ipso

collegit, non adauxit cultura congrua

fructus eius, sed verius illos indebitis

collectis exhausit, nusquam ad ipsum

culloris curam adhibuil, sed curiositatem

Oamua «b eo assidui collectoris: quam perverso

rectori tantum ac tale creditum luit re-

gnum, qui suis lantummodo nefariis votis

inlenlus, impie ad illud prosiluit exci-

dium, ut suum ferinum animum inhuma-

nitatis immanilale piacerei cunctos uti-

que praedans, gubernator dissipans, de-

fensor offendens, dux devians, princeps

praecipilans et rex rodens. Heu ilaque

quia gratiosum et preliosum regnum, cui

Dominus in omnibus benedixerat, de allo

gloriae in imum miseriae corruit, sub

inimicae adversitatis dominio variis tri—

bulationibus conlristalum, quod olim ex

amicae prosperitatis arrisu affluentibus

commodis laetabalur! Heu quia speciosum

regnum tanta mulatum alteratone cer-

nitur, quod omnino a se ipso priore di-

screpare videtur, et vix illud, qui hoc in

sua prima inspexerunt effigie, recogno-

scunt: defecerunt enim ipsins optima,

imo in contraria diverterunl! Heu quidem
pulchritudo deformis, ingenuitas degener,

libertas ancilla, foecunditas sterilis, po-

pulositas deserta, et forliludo infirma;

subripuit fielus risum eius, et gaudium
suum desiit in lamentimi! quoliens

dolorose suspirat et laclirymatur amare
Apostolica Sedes, quod regnum iuris et

proprietalis suae, carum quippe sibi, dura

Pliaraonicae oppressionis mole prostemi-

tur, nec sinitur pia consolalionis aposto-
n« Gccittioe licae dextra relevari; porro nec Ecclesias,

nec personas ecclesiaslieas, earumque iu-

ra et bona in regno ipso draconis liu-

iusmodi furor praeleriit, sed in haec eo

ferocius excanduit, quo quidquid eccle-

siastico discernitur nomine, odio abhor-
ruit graviori. Tania enim impietale cor-
pus ibi obtrectavit Ecclesiae, quod ipsum
bue et illuc more fetali distrahens, et di-

scindens, quasi ad nibilum hoc redegit;

nam illud primum omni ornamento de-

nudans, et deinde incalescente saevitia,

factus Herode hic nequam Herodior, ra-

biosis demembrans morsibus, totam de-

mum carnem voravit ipsius, corrosit eliam

ossa, et insuper medullam exusit, suae

denique potestatis honore illud de facto

deslituit, non solum non praetermiltens

ibidem libere auclorilatem ecclesiaslicam

exerceri; sed et superbe, ac irreverenter

eam despiciens, et conculcans, et tam-

quam ilìe, cuius ambitioni totius orbi

non sufficeret ambitus, huiusmodi aucto-

ritalem in mullis impudenter usurpans, Bccieiia»uc«u

. ..' il- auclorltatom in

reputando quasi mouicum se nabere, si eo »ìw Tioiicat.

solis praaesset temporalibus, et sibi spiri-

tualia non essent in provisionibus cathe-

dralium, et aliarum Ecclesiarum vacan-

lium beneficiorum, ipsarum collationibus,

clericorum causis, et aliis ad forum ec-

clesiaslicum pertinenlibus ipsa inibì abuti

praesumit. Ad praelalos quoque, ac alios

clericali praesignitos militia manu cru-

delitalis indilferenter extenta, quamplu-

rirnos ex ipsis ignominiosa captione te-

neri, et in atroces delrudi carceres, ac

tandem morti turpissimae tradi fecit, et

ut de immensis ac innumeris iniuriis,

et dispendiis Ecclesiarum, et cleri regni

praemissi tristem et infìnilam materiam

brevi oraculo finiamus, sic ibi iurisdi-

clionis ecclesiaslicae pleniludo prorsus

evacuata, et libertatis integritas ex voto

comminuta conspicitur, quod non solum
illic species non apparel Ecclesiae neque

decor, sed etiam de ipsius piene sub-

stantia nil subs'uit. Unde respiciens Do-
minus lam gravem, tamque diutinam sui

afflictionem populi, et molus multa mi-
sericordia super eum, insulianlis superbiae

exlollenliam deiicere, ac tyranni furenlis

ferire voluit feritatem. Quare in ipsum,
qui eum in honore esset , noluil inlelli-

gere, ut bene ageret, sed iniquilatem

continue meditans, peiora semper ope-
ratus extitit (1), dignumet iustum, exigen-

(1) Forsitan est.
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Innocenti] de

«odem rogne

oro.

Abrogalis ini—

quis Friderici

legibus, bona

omnia Ecclceiia

restituii.

tibus nihilominus quam multis aliis gra-

vis6Ìmis culpis, quas ad praesens sileulio

relinquimus, est iudicium iaculatum; sed

certe nondum, licet forsan tremuerit, a

solila maligniate quievit, quin potius,

tamquam in profundum malorum demer-

sus, desperans ulterius et coniemnens, in

extremum praecipitium commiltendo in-

cessanter deteriora prioribus totus abiil.

Veruni quia principalius ad nos special

de praefati reparatione regni sollicite co-

gitare, cum quanto specialius ad Aposto-

licam Sedenti pertinet, ac sibi exislit vi-

cinius, tanto ipsius profectui et saluti

affecluosius intendere teneamur, pensato

attente, quod nisi Ecclesia, cum sit ma-

ter, piena sua liberiate et auctorilate in

regno ipso gaudeat, ad optalam illud

laelitiam resurgere vix valebit, et si per-

fecte ipsa reslauraretur ibidem, illius re-

formatio facilius et celerius subsequelur,

providimus fore clero et Ecclesiis eius-

dem regni, ut ad bonum et liberum sla-

lum adiutore Domino reducantur, cito,

et efficaciter succurrendum, praesertim

quia nostra interesse dignnscilur de regno

ipso, cum sit speciale Sedis eiusdem, et

regenunc careat, memorato F. sententia-

liter ilio privalo, libere ordinare. Hinc est

quod nos de fratrnm nostrorum Consilio,

deliberatione praehabita diligenli, consli-

tutiones omnes, seu statuta, ordinationes,

dispositiones, iussiones, et universalia talia

in derogalionem el praeiudicium liberla-

tis, immunilatis, auctorilatis, et iurisdi-

ctionis ecclesiasticae aut quorumcumque

iurium ecclesiasticorum a praediclo Fe-

derico ante, vel post deposilionem ipsius

edita, necnon et quaslibet consuetudines

contra liaec in eodem regno ab ipso, vel

snis praedecessoribus Siciliae regibus in-

troductas irritas omnino et vacuas decer-

nenles, singulis ipsius regni Ecclesiis lam

saecularibus, quam regularibus, cathe-

dralibus, et aliis, necnon et domibus

religiosis, civitates, castra, villas, lerras,

praedia, possessiones, bomines, vassallos,
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eas idem Fridericns, vel per inquisitio-

nes, aut concessione», sen venditiones,

vel concambia, sive quocunque alio modo
deslituit, plenarie reslituimus, integre ab

ipsis cum omnibus perlinentiis et iuri-

bus 6uis de caelero possideuda , conce-

dentes eisdem et praelatis ipsorum re-

parandi et reaedifìcandi de novo civita-

tes, lerras, villas et castra sua, de man-
dalo eiusdem Friderici in parte, vel in

toio diruta, seu desimela, et faciendi in-

babilala rebabitari liberam potestatem.

Post haec irrefragabili constiiuiione san- Libora aw\ ».

cimus, ut in catbedralibus, conventuali-
lactio°*"'jMt;

bus et collegialis Ecclesiis dicti regni,

quando vacaverint, electiones libere et

canonice celebrentur, nec eligendi licen-

tia, si rex in eodem regno fuerit, ab

pso aliquatenus posluletur, contraria su-

per hoc consuetudine, cum praefato in

enorme libertalis ecclesiasticae dispen-

dium redundaret, non obstante, necetiam

post ipsas electiones regius requiratur as-

sensus; provisiones, et concessiones, seu Provìsionoiio»

collaliones omnes, de praelaluris, digni- «m \n-ii?°

'"

talibus, personalibus, ecclesiis, praeben-

dis, et aliis beneficiis ecclesiaslicis regni

praefati per iam dictum Fridericum, vel

eius mandato, seu per suos officiale» va-

canlibns eiusdem regni Ecclesiis temere

praesumptas, el si quas in posterum, aut

per regiam, aut quameumque potcslatem

aliam saecularem de ipsis praesumi con-

ligerit, inanes, imo nullas penilus min-

liantes. Slatuimus insuper, ut regi, seu

aliis dominis saecularibus eiusdem regni

Ecclesiarum ipsarum praelati, qui regalia

non tenent ab illis, nullum deinceps fi-

delitatis exhibeant iuramentum. Antiqua

quoque Sanclorum Patrum staluia se- ProWbot c!a-

quentes, perpetuo firmamus edicto, ut wu u-aiiMu-

nullus clericus, sive quaevis persona ec-
dici8-

clesiastica regni praefati respondere, in

criminalibus vel civilibus quaestìonibus,

eliamsi contra eam de laesae maiestatis

agatur crimine, in saeculari iudicio te-

affidatos, et caetera bona, el iura quibus
|

neaiur, districlius proltibentes, ne in ilio
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Ceninru irre-

tili in (oro ec-